发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金报告书（修订稿）摘要

  207

三、上市公司拟发行股份的数量和占发行后总股本的比

例

本次交易本公司拟发行股份数量上限为 29,787,056 股（包括发行股份购买资

产和募集配套资金），发行后本公司的总股本将增至 132,387,056 股，本次拟发

行股份数量占发行后总股本的 22.50%。

四、上市公司发行股份前后主要财务数据

上市公司以其和标的公司 2012 年、2013 年经审计的财务报表和标的资产的

评估结果为基础，并假设公司于 2012 年 1 月 1 日已完成本次资产重组（即已完

成了向赛石集团原股东发行股票，并办妥标的资产的收购手续，但不考虑同时向

其他不超过 10 名特定投资者发行股份募集配套资金）的基础上汇总编制了 2012

年、2013 年备考合并财务报表，经大信会计师审计并出具了《备考合并财务报

表审计报告》（大信审字[2014]第 28-00032 号）。

以 2013 年 12 月 31 日作为对比基准日，上市公司发行股份购买资产前后主

要财务数据如下：

单位：万元

项目 年报数 备考数 增幅（%）

资产总额 97,943.40 294,533.50 200.72

归属于上市公司股东的所有者权益 58,244.02 102,764.96  76.44

营业收入 60,561.43 121,179.61 100.09

净利润 2,970.81 7,975.53 168.46

归属于母公司所有者的净利润 3,211.88 8,089.82 151.87

每股净资产（元/股） 5.68 8.51 49.83

本次交易完成后，上市公司总资产、净资产、营业收入和净利润均有明显增

加。同时由于标的公司的净资产收益率较高、盈利能力较强，本次交易完成后，

上市公司的利润增幅将高于资产增幅。

五、本次发行股份前后上市公司股权结构的变化

   发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金报告书（修订稿）摘要

  208

以发行股份上限 29,787,056 股计算（包括发行股份购买资产和募集配套资

金），发行股份购买资产涉及的发行股票数量合计 18,219,677 股，向其他不超过

10 名特定投资者发行股份募集配套资金的发行数量不超过 11,567,379 股，具体

发行数量根据特定投资者认购数量而定。本次交易完成后，上市公司总股本将变

更为 132,387,056 股。

因此，按本次发行股份数量的上限计算，本次交易完成前后本公司的股权结

构如下表所示：

股东名称
本次交易前 交易完成后

持股数量（股） 持股比例（%） 持股数量（股） 持股比例（%）

张磊 42,057,693 40.99 42,057,693 31.77

李晓楠 17,045,811 16.61 17,045,811 12.88

西藏富美投资有

限公司（原名为山

东富美投资有限

公司）

12,263,551 11.95 12,263,551 9.26

郑召伟 1,532,945 1.49 1,532,945 1.16

交易对方：

郭柏峰 —— —— 13,958,938 10.54

潘胜阳 —— —— 998,716 0.75

孙宇辉 —— —— 869,266 0.66

肖  菡 —— —— 468,148 0.35

华夏嘉源 —— —— 832,264 0.63

颐高集团 —— —— 624,197 0.47

华峰科技 —— —— 468,148 0.35

配套融资 —— —— 11,567,379 8.74

其他股东合计（股

权比例<5%）
29,700,000 28.95 29,700,000 22.43

总股本 102,600,000 100.00 132,387,056 100.00

注 1：假设配套融资募集资金总额为本次交易总金额上限的 25%；

注 2：以上数据将根据美晨科技本次实际发行股份数量而发生相应变化。

本次交易前，张磊先生直接持有美晨科技 42,057,693股，占总股本的 40.99%，

并通过西藏富美投资有限公司间接持有美晨科技 8,842,020 股，占总股本的

8.62%，其直接和间接合计持有美晨科技 50,899,713 股，占总股本的 49.61%，是

美晨科技的控股股东；李晓楠女士直接持有美晨科技 17,045,811 股，占总股本的

16.61%。张磊和李晓楠夫妇直接和间接合计持有美晨科技 67,945,524 股，占总股

   发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金报告书（修订稿）摘要

  209

本的 66.22%，是美晨科技的实际控制人。

本次交易完成后，如张磊和李晓楠夫妇不增持或减持股份，以发行后的股本

上限 132,387,056 股计算（包括发行股份购买资产和募集配套资金），张磊先生

直接和间接持有股份占总股本的比例将变为 38.45%，仍为美晨科技的控股股东；

张磊和李晓楠夫妇直接和间接合计持有股份占总股本的比例将变为 51.32%，仍

为美晨科技的实际控制人。因此，本次交易不会导致上市公司控股股东和实际控

制人发生变更，不构成借壳上市。

[…]

并假设该交易于 2013 年 1 月 1 日已全部完成以及本次交易后的公司组织架构自

期初即存在并持续经营。合并财务报表系根据《企业会计准则第 20 号——企业

合并》规定的会计处理原则进行编制。在经大信会计师审计的本公司 2013 年度、

2014 年 1-2 月备考财务报表的基础上，结合预测期间的生产经营计划、营销计划、

投资计划、资金使用计划等，以及经大信会计师审核的赛石集团 2014 年度的盈

利预测报告等进行编制。

   发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金报告书（修订稿）摘要

  223

备考盈利预测报告所采用的会计政策和会计估计在各重要方面均与本公司

已审计财务报告的相关会计政策和会计估计一致。

（二）上市公司备考合并盈利预测的审核情况

大信会计师审核了美晨科技管理层编制的 2014 年度备考合并盈利预测表及

其说明。审核依据是《中国注册会计师其他鉴证业务准则第 3111 号——预测性

财务信息的审核》。美晨科技管理层对该盈利预测及其所依据的各项假设负责。

这些假设已在备考合并盈利预测说明中披露。大信会计师审核意见如下：

“根据我们对支持这些假设的证据的审核，我们没有注意到任何事项使我们

认为这些假设没有为预测提供合理基础。而且，我们认为，该备考盈利预测是在

这些假设的基础上恰当编制的，并按照该编制基础的规定进行了列报。”

（三）上市公司备考合并盈利预测的基本假设

美晨科技 2014 年度盈利预测报告是基于下列基本假设编制的：

1、本公司及赛石集团所遵循的国家和地方现行法律、法规、政策以及当前

社会政治、经济环境不发生重大变化；

2、本公司及赛石集团所遵循的税收政策不发生重大变化；

3、本公司及赛石集团适用的金融机构信贷利率以及外汇市场汇率相对稳定；

4、本公司及赛石集团所从事的行业及市场状况不发生重大变化；

5、本公司及赛石集团能够正常营运，组织结构不发生重大变化；

6、本公司及赛石集团经营所需的原材料、能源、劳务等能够取得且价格无

重大变化；

7、本公司及赛石集团制定的生产计划、销售计划、投资计划、融资计划等

能够顺利执行；

8、无其他人力不可抗拒因素和不可预见因素所造成重大不利影响；

9、本次发行股份购买资产事项已经上市公司股东大会及相关各方之权力机

构批准，并获得中国证券监督管理委员会核准通过；

   发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金报告书（修订稿）摘要

  224

10、重大资产重组在盈利预测最早期间完成交割。

（四）上市公司备考合并盈利预测表

单位：万元

项目
2013 年度已

审实现数

2014 年度预测数

1-2 月已审实现数 3-12 月预测数 合计

营业收入 121,179.61 18,032.12 146,036.30 164,068.42

减：营业成本 90,318.34 13,165.72 109,187.74 122,353.46

   营业税金及附加 2,189.73 136.35 3,265.71 3,402.06

   销售费用 6,471.37 1,355.00 6,041.21 7,396.21

   管理费用 8,605.56 1,660.23 9,369.85 11,030.08

   财务费用 2,240.43 448.04 2,847.28 3,295.32

   资产减值损失 2,287.70 -834.12 2,335.79 1,501.67

加：投资收益 1,054.97 805.02 1,061.35 1,866.37

营业利润 10,121.45 2,905.92 14,050.07 16,955.99

加：营业外收入 197.63 72.00 2.60 74.60

减：营业外支出 135.30 10.45 —— 10.45

利润总额 10,183.78 2,967.47 14,052.67 17,020.14

减：所得税费用 2,208.24 809.41 3,254.96 4,064.37

净利润 7,975.54 2,158.06 10,797.71 12,955.77

   归属于母公司所

有者的净利润
8,089.83 2,185.70 10,778.10 12,963.80

   少数股东损益 -114.29 -27.64 19.61 -8.03

   发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金报告书（修订稿）摘要

  225

第七章 备查文件

一、备查文件目录

1、山东美晨科技股份有限公司第二届董事会第十四次会议决议；

2、山东美晨科技股份有限公司 2014 年第一次临时股东大会会议决议；

3、山东美晨科技股份有限公司独立董事关于公司发行股份及支付现金购买

资产并募集配套资金的独立意见；

5、大信会计师事务所（特殊普通合伙）对拟购买标的公司杭州赛石园林集

团有限公司出具《审计报告》（大信审字[2014]第 28-00031 号）；

6、大信会计师事务所（特殊普通合伙）对拟购买标的公司杭州赛石园林集

团有限公司出具的《盈利预测审核报告》（大信专审字[2014]第 28-00018 号）；

7、中铭国际资产评估（北京）有限责任公司对拟购买标的公司杭州赛石园

林集团有限公司出具的《评估报告》（中铭评报字[2014]第 0007 号）；

8、大信会计师事务所（特殊普通合伙）对上市公司出具的《备考合并财务

报表审计报告》（大信审字[2014]第 28-00032 号）；

9、大信会计师事务所（特殊普通合伙）对上市公司出具的《备考合并盈利

预测审核报告》（大信专审字[2014]第 28-00019 号）；

10、山东美晨科技股份有限公司与交易对方签署的《发行股份及支付现金购